
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* * C o p i a * *  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA TECNICA/VIGILANZA 
DETERMINAZIONE  N. 212 Del 10/07/2024 
REGISTRO GENERALE   N. 427 DEL 10/07/2024  

 
OGGETTO: 
18IR005/G1 – “Completamento lavori inerenti gli interventi di mitigazione del rischio 
di frana nel centro abitato e nelle località Petrara, Pianetto, Circonvallazione” nel 
Comune di Cerisano (CS) – Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria – Delibera 
CIPE n. 26/2016 – DGR n° 355/2017 - Imp. € 486.507,00 - CUP J93B17000050001. 
Affidamento incarico all'Archeologo Simone Giosuè Madeo per assistenza allo 
scavo. 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di luglio nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
dei lavori specificati in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 giusto provvedimento di 
nomina del Responsabile Area Tecnica prot.  n°315 del 18/01/2018; 
PREMESSO che: 
 il Comune di Cerisano, con deliberazione di Giunta Comunale n°06 del 08/01/2014 ha 

approvato il progetto preliminare  inerente il "COMPLETAMENTO LAVORI DI RIPRISTINO DEI 
DISSESTI IDROGEOLOGICI IN LOC. PIANETTO, LOC. PETRARA E LOC. 
CIRCONVALLAZIONE ECC. NEL COMUNE DI CERISANO”, redatto dall’ing. Romolo Ottavio 
GRECO in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 il Comune di Cerisano, con Determina Dirigenziale n°337del 14/12/2015 ha approvato il 
Progetto Definitivo  inerente il "COMPLETAMENTO LAVORI DI RIPRISTINO DEI DISSESTI 
IDROGEOLOGICI IN LOC. PIANETTO, LOC. PETRARA E LOC. CIRCONVALLAZIONE ECC. 
NEL COMUNE DI CERISANO”, redatto dall’ing. Romolo Ottavio GRECO in qualità di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

VISTO 
 la DGR n° 160/2016, che ha approvato l'accordo di programma interistituzionale denominato 

"Patto per lo sviluppo della Regione Calabria", unitamente all'elenco degli interventi prioritari; 
 la DGR n° 355 del 31 luglio 2107 con la quale è stato approvato il "Programma di interventi per 

la difesa del suolo a valere su risorse POR Calabria Fesr/FES e DGR n° 160/2016, che ha 
approvato l'accordo di programma interistituzionale denominato "Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria"- Delibera CIPE n°26/2016 "FSC 2104/2020: Piano per il Mezzogiorno; 

 la DGR n° 3/2018 con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi strategici del Patto per 
lo Sviluppo della Calabria, come riformulato in base alle decisioni assunte  dal Comitato 
d'Indirizzo e Controllo per la Gestione del Patto; 

 il Decreto Commissariale n° 106 del 14 marzo 2018 con il quale è stato nominato Soggetto 
Attuatore della Struttura Commissariale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto Commissariale n° 108 del 18 aprile 2018 con il quale il sono stati approvati il nuovo 
"Regolamento recante norme e procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli 
interventi previsti all'Accordo di programma del 25 novembre 2010, al I° Atto di integrativo del 9 
gennaio 2018 e al Patto Per lo Sviluppo della Regione Calabria", lo Schema di Convenzione di 
Avvalimento e l'elenco degli interventi cui si intende dare celere avvio; 

VISTA la nota prot. n°1014 del 19/04/2018 dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, 
acquisita al protocollo dell'Ente al n°2522 del 27/04/2018,  con la quale il soggetto attuatore, 
chiedeva preliminarmente alla stipula della Convenzione con il Commissario Straordinario, di 
adottare un provvedimento deliberativo di approvazione dello schema di Convenzione e che: 

1) esprima la volontà dell'Ente Comune di Cerisano (CS) ad assumere le funzioni di "Ente 
Avvalso"; 

2) individui la "Struttura Avvalsa" all'interno, attestandone capacità organizzative e tecniche 
indispensabili alla realizzazione dell'intervento finanziato; 

3) indichi il Responsabile del Procedimento dell'intervento, ai sensi del D.lgs. 50/2016. 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n°30 del 8 maggio 2018 con la quale: 
 il Comune di Cerisano ha manifestato la propria disponibilità ad assumere le funzioni di "Ente 

Avvalso"; 
 ha individuato quale "Struttura Avvalsa" il Settore Tecnico del Comune di Cerisano; 
 che il Settore Tecnico anzidetto possiede capacità organizzative e tecniche consone alla 

tipologia e all'importanza e dell'intervento. 
VISTO che con provvedimento del Responsabile della Struttura Avvalsa prot. n°2948 del 
24/05/2018 è stato nominato RUP il Geom. Carlo GRECO; 
Dato Atto che l'Ufficio del Commissario con Decreto n°208 del 03/09/2018 ha nominato Supporto 
al RUP l'ing. Natale MANNARINO; 
CONSIDERATO che a seguito della pec del 20/11/2018 con la quale sono stati invitati il Q.E. e le 
parcelle degli incarichi professionali, l'Ufficio del Commissario con nota prot. n°3100 del 
27/11/2018 acquisita al protocollo dell'Ente in pari data al n°6222, ha validato la documentazione 
trasmessa e dato mandato per le successive fasi degli affidamenti degli incarichi professionali; 
VISTA determinazione dell'Area Tecnica n°441 del 29/11/2018 con la quale si è approvato il Q.E. 
validato dall'Ufficio del Commissario; 
VISTO che con provvedimento del Responsabile della Struttura Avvalsa prot. n°315 del 
18/01/2019 è stato nominata RUP la D.ssa Marilisa FASOLINO in sostituzione del Geom. Carlo 
GRECO; 
VISTO il Decreto Commissariale n. 227 del 30.07.2021 di Presa d’atto della nomina della D.ssa 
Marilisa Fasolino Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile di Progetto) 
dell’intervento in sostituzione del Geom. Carlo Greco e autorizzazione all’avvio delle procedure di 
gara, me-diante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con il criterio dell’offerta 
eco-nomicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  
VISTA la nota pec del Comune di Cerisano prot. 3079/2022, acquisita al prot. Commissario 
Dissesto Idrogeologico n. 1114/22 del 06.05.2022 con cui veniva comunicato che la gara era stata 
dichiarata infruttuosa, giusta determinazione n.8 del 19.04.2022 della centrale CUC Mendicino 
nonché la dimissione dei tecnici incaricati della D.L.;  
VISTA la nota pec del Comune di Cerisano del 13.09.2023 acquisita al prot. Commissario di 
Governo dissesto idrogeologico n. 2869/23 del 13.09.2023 con cui venivano trasmessi gli elaborati 
del progetto esecutivo ed amministrativi aggiornati ai prezzari vigenti e all’entrata in vigore del 
nuovo codice dei contratti di cui al D.lgs. 36/2023 a firma del responsabile della struttura avvalsa, 
ing. Romolo Ottavio GRECO, fermi restano i restanti elaborati progettuali già approvati con 
Decreto Commissariale 227 del 30.07.2021; 
TENUTO CONTO CHE con il Decreto Commissariale n. 253/23 del 29.05.2023 si è preso atto 
del suddetto Quadro Economico di finanziamento a seguito di aggiornamento al prezzario 
regionale Calabria 2023; nel corso delle sedute del 12 aprile e 27 giugno 2023 del Comitato di 
Indirizzo e Controllo di concerto con il M.A.S.E, la Regione Calabria e l’Autorità di Bacino di 
Distretto Meridionale, è stato autorizzato l’utilizzo di economie derivanti dagli interventi già conclusi 
al fine di rifinanziare alcuni interventi in sbilancio di Q.E. a seguito dell’adeguamento normativo dei 
costi di realizzazione, tra i quali rientra l’intervento de quo; 
CONSIDERATO che con Decreto Commissariale n.602/23 del 16/11/2023 si era proceduto alla 
presa d’atto dell’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento 18IR005/G1, di importo pari al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finan-ziamento concesso di € 486.507,00 avvenuta con Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 
del 08.09.2023 del Comune di Cerisano; 
CONSIDERATO che, è stato adottato il Decreto Commissariale n. 103/2024 del 22.02.2024 di 
decisione di contrarre ex art. 17 comma 1, del D.lgs. n.36/2023, di presa atto del progetto 
esecutivo, già oggetto di approvazione giusto DC n. 602/23 del 16.11.2023 e di appro-vazione 
della documentazione di gara; 
PRESO ATTO che alla suddetta procedura è stato assegnato da ANAC il CIG B0FCA1EAC2; 
CONSIDERATO CHE  

 con Decreto n°332/2024 del 30/5/2024 è stata approvata  la proposta di aggiudicazione di 
cui al verbale di gara n.2 del 08/05/2024 del seggio di gara e, conseguentemente, 
aggiudicare l’appalto dei lavori di realizzazione dell’intervento identificato con il codice 
Rendis 18IR005/G1 - “Completamento lavori inerenti gli interventi di mitigazione del rischio 
di frana nel centro abitato e nelle località Petrara, Pianetto, Circonvallazione” nel Comune 
di Cerisano (CS). Importo a base di gara pari a € 326.848,68 oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad € 6.536,97  - CUP J93B17000050001, all’operatore 
Economico “Ing. Giuseppe Chiappetta Srl” con sede in Cosenza, alla via Aldo Moro, 27, p.i. 
02292540784, che ha offerto un ribasso del 25,99%. L’importo da contrattualizzare per 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi è pari ad € 241.900,71 per l’esecuzione dei lavori 
(inclusi costi interni di manodopera pari ad € 65.635,00) oltre a € 6.536,97 per sicurezza 
non soggetta a ribasso, per un totale di € 248.437,68, oltre € 54.656,29 per IVA, pari ad un 
totale omnicomprensivo di € 303.093,97; 

 con medesimo Decreto n°332/2024 del 30/5/2024  si è autorizzata, verificandosi le 
condizioni, l’eventuale avvio anticipato dei lavori nelle more della stipula del contratto 
d’appalto; 

VISTA la nota prot. n°2527/24 del 19/6/2024 dell'Ufficio del Commissario, acquisita al prot. 
dell'Ente al n°4202 del 19/6/2024, con la quale è stato autorizzato l'affidamento dei servizi tecnici 
di assistenza allo scavo; 
DATO ATTO che nel quadro economico dell'intervento sono riportate le somme necessarie 
all'espletamento del servizio; 
VISTA la nota della Soprintendenza Archeologica, acquisita al protocollo dell'Ente al n°4712 del 
9-7-2024, con la quale ha autorizzato la richiesta dell'ufficio all'affidamento dell'incarico 
all'Archeologo Dott. Simone Giosuè Madeo per l'assistenza archeologica agli scavi; 
 
Ravvisata la necessità, per quanto sopra detto, di dover procedere all'incarico al professionista 
individuato; 
ATTESO Che l'affidamento dell'incarico in parola a soggetto esterno alt'Amministrazione 
Comunale è necessario al fine di procedere alle relative lavorazioni; 
Che l'importo della prestazione esterna complessiva dell'incarico di cui sopra ammontante ad €. 
1.050,74 oltre ad IVA al 22% e oneri contributivi (4%), è inferiore  ai  40.000,00  euro e  che, 
pertanto,  e quindi è possibile  procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36,comma 2, lett. a), del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di rotazione e 
trasparenza; 
RILEVATO che le somme per l'incarico de quo sono presenti nel quadro economico; 

Professionista Prestazione 

Simone Giosuè Madeo 
Indirizzo Via Salita dei Tribunali, n°6, Cosenza 
Telefono 328 8112847 
E-mail simonemadeo@libero.it 
PEC: sgmadeo@pec.it 
Nazionalità Italiana 
Data di nascita 06/12/1986 
ARCHEOLOGO 1° FASCIA (EQF LIVELLO 8) 
Qualificazione pubblica di livello EQF 8 
CP2011 ISTAT 2.5.3.2.4 – Archeologi 
Elenco Professionisti Archeologi - MIBACT 

€ 1.050,74 oltre cassa e 
IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Iscritto dal 19/03/2016 (n. 3225) nell’elenco degli 
OPERATORI ABILITATI DELLA DIREZIONE GENERALE DEI 
BENI CULTURALI 
del Ministero dei Beni Culturali, 
in base alle prescrizioni legislative nazionali in merito 
ALL’ARCHEOLOGIA PREVENTIVA 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
DATO ATTO che in ordine al possesso dei requisiti si applica al presente affidamento l'art. 52 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 (1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti.); 
DI DARE ATTO che la Regolarità Contributiva sarà richiesta prime dell'erogazione dell'onorario;; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
PROPONE di affidare all'Archeologo Simone Giosuè Madeo, indirizzo Via Salita dei Tribunali, 
n°6, Cosenza, ARCHEOLOGO 1° FASCIA (EQF LIVELLO 8) Qualificazione pubblica di livello EQF 
8 CP2011 ISTAT 2.5.3.2.4 – Archeologi Elenco Professionisti Archeologi - MIBACTIscritto dal 
19/03/2016 (n. 3225), le seguenti attività sorveglianza archeologica ed assistenza allo scavo  
relativi all'intervento di: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI 
FRANA NEL CENTRO ABITATO E NELLE LOCALITA' PETRARA, PIANETTO E 
CIRCONVALLAZIONE" COMUNE DI CERISANO; CUP: J93B17000500001; CODICE RENDIS 
18IR005/G1, per un importo di € 1.054,74 (+ cassa e IVA come per legge), per un totale 
complessivo di € 1.337,32; 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA/VIGILANZA 
PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        n. 
267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 9/1/2018 è  stata 
individuata la Dott.ssa Antonietta CISTARO  Responsabile dell’Area Amministrativa,  con  Decreto 
n. 4 del 20/2/2018 nel dott. Nuccio NICOLETTI il  Responsabile dell’Area Finanziaria, con Decreto 
n. 3768 del 16/07/2018 il Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO Responsabile dell’Area Tecnica  cui 
affidare la responsabilità dei servizi, della gestione unitamente al potere di assumere impegni di 
spesa ai sensi del 3° comma del citato articolo del D.Lgs n.267/2000; 

D E T E R M I N A 
Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico 
professionale Archeologo Simone Giosuè Madeo, indirizzo Via Salita dei Tribunali, n°6, 
Cosenza, ARCHEOLOGO 1° FASCIA (EQF LIVELLO 8) Qualificazione pubblica di livello EQF 8 
CP2011 ISTAT 2.5.3.2.4 – Archeologi Elenco Professionisti Archeologi - MIBACTIscritto dal 
19/03/2016 (n. 3225), le seguenti attività sorveglianza archeologica ed assistenza allo scavo  
relativi all'intervento di: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI 
FRANA NEL CENTRO ABITATO E NELLE LOCALITA' PETRARA, PIANETTO E 
CIRCONVALLAZIONE" COMUNE DI CERISANO; CUP: J93B17000500001; CODICE RENDIS 
18IR005/G1, per un importo di € 1.054,74 (+ cassa e IVA come per legge), per un totale 
complessivo di € 1.337,32. 
Di procedere all'affidamento dell'incarico di cui sopra mediante affidamento diretto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara;  
Di dare atto che il CIG del presente affidamento è B268A4DF73 con CUP J93B17000050001; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che questo Ente agisce nella  presente procedura  in qualità  di "Ente Avvalso" della 
Struttura dell'Ufficio del Commissario Straordinario c/o Cittadella Regionale, 3° piano Lato Ponente 
Z2 Loc. Germaneto, 88100 Catanzaro (CZ), giusta  deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 
08/05/2018. 
Di dare atto,ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'ari. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n. 
26712000 e dal relativo regolamento comunale, il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della 
spesa da parte del responsabile del servizio finanziario in quanto a carico dell'Ufficio del 
Commissario; 
Di inviare la presente determinazione all'Ufficio del Commissario per la registrazione della spesa e 
gli atti consequenziali, al RUP ed all'Ufficio delle DL; 
Di rendere la presente determinazione immediatamente eseguibile.  
 
    Il Responsabile del Procedimento 
            D.ssa Marilisa FASOLINO 

 
Il Responsabile dell'Area 

F.to: Dr. ing. Romolo Ottavio GRECO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

 Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

x Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì 16/07/2024 Il Responsabile del Settore 

 
F.to:  Dr. ing. Romolo Ottavio GRECO 

 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il 16/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n.  
 

 
Cerisano, lì 16/07/2024 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 

F.to: Gisella MANDARINO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Cerisano, lì 16/07/2024  
 


